
Vztah Rámce 
společenství  a právních 

předpisů
Podklad k

 
prezentaci ing. Miroslava Janečka, CSc., 

prezidenta AVO a člena RVV



1.
 

Novela prováděcích předpisů

Viz usnesení vlády ze dne 23. 1. 2008 č. 61 o návrhu nařízení vlády, 
kterým se mění nařízení vlády č. 462/2002 Sb., o institucionální
podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o hodnocení
návrhů výzkumných záměrů, ve znění nařízení vlády č. 28/2003 Sb.

Změna obou norem vychází ze závazku České republiky 
harmonizovat do konce roku 2007 prováděcí normy s Rámcem 
společenství.



2.
 

Zákon o podpoře výzkumu a vývoje z
 

pohledu Rámce 
Společenství

 
pro státní

 
podporu VaVaI

Připravované
 

změny z
 

hlediska souladu s
 

Rámcem

Rozšíření úpravy na oblast podpory inovací z veřejných prostředků
Změny institucionálního financování výzkumných organizací
Příprava a schvalování programů VaV a jiných režimů podpor (včetně
změn)  - vazba na notifikační řízení, popř. blokové výjimky 
Podpora spolupráce výzkumných organizací a podniků
Ochrana duševního vlastnictví
Nakládání s výsledky VaVa I financovaných podle míry financování
z veřejných prostředků
Rozsah a způsob shromažďování a zveřejňování informací o VaVaI –
vazba na informační povinnosti vůči ÚOHS a EK

Návrh zákona by měl být připraven v
 

návaznosti na průběh reformy 
systému VaV

 
do června 2008 a nabytí

 
jeho účinnosti se očekává

 v průběhu roku 2009



3.
 

Další
 

možné
 

dopady Rámce do právního řádu ČR

Bude nutno zvážit i další případné dopady Rámce a nezbytné
změny dalších právních norem (zákon o VVi a vysokoškolský 
zákon). Jde zejména o případy, kdy by příliš benevolentní výklad 
Rámce vedl k narušení soutěžního prostředí (což je ovšem 
primární smysl celého Rámce společenství). Ukazuje se totiž, že 
chápání principů volné soutěže je v ČR oproti „tradičním“
demokratickým zemím deformováno padesáti lety budování
reálného socialismu. 


	Vztah Rámce společenství a právních předpisů
	1.	 Novela prováděcích předpisů 
	2.	Zákon o podpoře výzkumu a vývoje z pohledu Rámce Společenství pro státní podporu VaVaI
	3.	Další možné dopady Rámce do právního řádu ČR

